ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUANG PHỤC

Số:        /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quang Phục, ngày 06 tháng 11 năm 2023

THÔNG BÁO
Lịch tiêm phòng vác xin bệnh dại cho đàn chó nuôi

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 17/01/2023 của UBND huyện
Tứ Kỳ về phát triển sản xuất chăn nuôi và phòng chống dịch bệnh động vật năm
2023;

Để chủ động phòng tránh, ngăn chặn có hiệu quả bệnh dại trên địa bàn xã;
việc tiêm phòng vắc xin là một trong những biện pháp phòng bệnh tốt nhất cho
vật nuôi, khi vật nuôi được tiêm đúng, tiêm đủ liều vắc xin sẽ tạo hệ miễn dịch,
chủ động ngăn chặn dịch bệnh phát sinh và bảo vệ sức khoẻ con người. Việc chấp
hành tiêm vắc xin phòng bệnh dại cho đàn chó nuôi là quy định bắt buộc của Nhà
nước đối với mỗi cá nhân, hộ gia đình có vật nuôi. UBND xã Quang Phục thông
báo việc tiêm phòng dại cho đàn chó nuôi cụ thể, như sau:

1. Địa điểm tiêm phòng: Tại hộ gia đình chăn nuôi.
2. Thời gian:
- Buổi sáng: Từ 07 giờ 30 phút đến 11 giờ.
- Buổi chiều: Từ 13 giờ 30 phút đến 16 giờ 30 phút.
3. Giá tiền: Gia đình phải nộp 15.000đ/01con chó (tiền vắc xin).
4. lịch tiêm phòng của từng thôn
- Ngày 14/11/2023 tiêm tại thôn Mạc Xá.
- Ngày 15 và 16/11/2023 tiêm tại thôn An Phòng Giang.
- Ngày 17 và 18/11/2023 tiêm tại thôn Bích Đồng.
- Ngày 19/11/2023 tiêm tại thôn Bích Cẩm.
- Ngày 20/11/2023 tiêm tại thôn Thị Tứ.
- Ngày 21/11/2023 tiêm tại thôn Thái An.
Để thực hiện có hiệu quả việc tiêm vắc xin phòng bệnh dại cho đàn chó,

trên địa bàn xã, UBND xã đề nghị:
- Các thú y viên nhận đủ liều lượng vắc xin, phối hợp chặt chẽ với các ông

Trưởng thôn trong việc thực hiện tiêm phòng dại cho đàn chó nuôi, bảo đảm tiêm
đúng, tiêm đủ số lượng, an toàn và hiệu quả.

- Đề nghị các ông Trưởng thôn thông báo tuyên truyền nội dung lịch tiêm
phòng cho đàn chó nuôi trên hệ thống loa truyền thanh của thôn và yêu cầu các
hộ gia đình chấp hành và nhốt vật nuôi để thú y viên thực hiện việc tiêm phòng
đạt hiệu quả cao.

- Đề nghị các hộ gia đình nâng cao ý thức trách nhiệm, chấp hành việc tiêm
vắc xin phòng bệnh dại cho đàn chó nuôi. Có trách nhiệm phân công thành viên
trong gia đình có mặt ở nhà, nhốt và rọ mõm vật nuôi (chó) để thú y viên thực
hiện việc tiêm phòng an toàn, hiệu quả.

UBND xã trân trọng thông báo và đề nghị các ông thú y viên, các ông
Trưởng thôn và các hộ chăn nuôi thực hiện nghiêm nội dung thông báo./.

Nơi nhận:
- Đài truyền thanh xã;
- Các ông Trưởng thôn;
- Các ông Thú y viên;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Hưng

  Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 17/01/2023 của UBND huyện
Tứ Kỳ về phát triển sản xuất chăn nuôi và phòng chống dịch bệnh động vật năm
2023;

Để chủ động phòng tránh, ngăn chặn có hiệu quả bệnh dại trên địa bàn
xã.Việc tiêm phòng là một trong những biện pháp phòng bệnh tốt nhất cho đàn
vật nuôi, khi vật nuôi được tiêm đúng, tiêm đủ các loại vắc xin sẽ tạo miễn dịch,
chủ động ngăn chặn dịch bệnh phát sinh và lây lan (vừa bảo vệ sức khỏe động vật,
bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm) và bảo vệ sức khoẻ con người. Việc chấp
hành tiêm vắc xin phòng bệnh dại cho đàn chó nuôi (gia súc, gia cầm) là quy định
bắt buộc của Nhà nước đối với mỗi cá nhân, hộ gia đình có vật nuôi. Để chủ động
phòng tránh, ngăn chặn có hiệu quả bệnh dại (dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm)
trên địa bàn xã. UBND xã Quang Phục thông báo việc tiêm phòng cho đàn chó
nuôi cụ thể, như sau:

Tiêm phòng là một trong những biện pháp phòng bệnh tốt nhất cho đàn gia súc,
gia cầm. Khi đàn gia súc, gia cầm được tiêm đúng, tiêm đủ các loại vắc xin sẽ tạo miễn
dịch chủ động ngăn chặn dịch bệnh phát sinh và lây lan, bảo vệ sức khỏe động vật, bảo
đảm an toàn vệ sinh thực phẩm và bảo vệ sức khoẻ con người. Việc chấp hành tiêm vắc
xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm là quy định bắt buộc của Nhà nước đối với mỗi
cá nhân, tổ chức có chăn nuôi gia súc, gia cầm.

Để chủ động phòng tránh, ngăn chặn đạt  hiệu quả dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm
trên địa bàn huyện; các cá nhân, tập thể, tổ chức có chăn nuôi gia súc, gia cầm có trách
nhiệm thực hiện nghiêm Kế hoạch tiêm phòng gia súc, gia cầm năm 2023 của UBND
huyện đã ban hành, cụ thể: đợt 1 tổ chức vào tháng 3- 4 và đợt 2 vào tháng 9-10.

Tất cả các hộ, các trang trại có chăn nuôi gia súc, gia cầm bắt buộc phải tiêm phòng đạt
tỷ lệ 100% gia súc, gia cầm trong diện tiêm phòng, đảm bảo công tác tiêm phòng nhanh
gọn, đúng quy trình kỹ thuật.

-  Đối với đàn Trâu, bò, dê : Tiêm vắc xin lở mồm long móng Type O và văc xin Tụ huyết
trùng trâu,bò. Tiêm vacxin viêm da nổi cục cho những con trâu, bò; bê, nghé từ 01 tháng
tuổi trở lên.

-  Đối với đàn Lợn: Tiêm vắc xin dịch tả và tụ dấu, lở mồm long móng.

            -  Đối với đàn chó, mèo: Tiêm vắc xin phòng bệnh dại chó, mèo.

            -  Đối với đàn gia cầm: Tiêm vắc xin phòng dịch Cúm gia cầm, vắc xin Newcastle
và dịch tả vịt.

Cùng với 2 đợt tiêm phòng chính trong năm thực hiện tiêm phòng bổ sung liên tục cho số
gia súc, gia cầm chưa được tiêm phòng trong 2 đợt tiêm phòng chính và số gia súc, gia
cầm thuộc diện tiêm mới phát sinh, nhập đàn, mới bắt đầu đến tuổi tiêm phòng.

Những hộ không chấp hành tiêm phòng sẽ không được hưởng các chính sách hỗ trợ của
Nhà nước khi có dịch xảy ra.  Các hành vi không chấp hành quy định tiêm phòng, làm
phát sinh dịch bệnh nguy hiểm ở gia súc, gia cầm trên địa bàn xã phải chịu trách nhiệm
theo Luật thú y. Cụ thể, Tại điều 7 trong Nghị định 90 của Chính phủ, ngày 31 tháng 7
năm 2017 quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực thú y cụ thể như sau:

1. Phạt cảnh cáo hoặc phạt tiền từ 200.000 đồng đến 300.000 đồng đối với hành vi không
thực hiện việc phòng bệnh bằng vắc xin hoặc các biện pháp phòng bệnh bắt buộc khác
cho động vật.

2. Phạt tiền từ 600.000 đồng đến 800.000 đồng đối với một trong các hành vi không tiêm
phòng vắc xin phòng bệnh Dại cho động vật bắt buộc phải tiêm phòng.

Mỗi người dân cần nâng cao ý thức trách nhiệm chấp hành công tác tiêm vắc xin phòng
bệnh cho đàn gia súc, gia cầm./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T16:00:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Hoàng Văn Hưng<hoangvanhung1970@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T16:01:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Hoàng Văn Hưng<hoangvanhung1970@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!